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ВВЕДЕНИЕ

В истории человеческого общества миграция населения всегда играла

важную роль: достаточно вспомнить эпоху Великого переселения народов и

времена Великих географических открытий. В XX и XXI столетиях

международная миграция – миграция, связанная с пересечением людьми или

группами людей границ государств, – стала глобальным явлением,

оказывающим влияние на все аспекты жизни мирового сообщества.

Движущие мотивы миграции описываются в ряде зарубежных источников

через три «Д-фактора»: разницу в уровне развития (differences in development),

демографию (demography) и демократию (democracy). Разница в уровне

развития стран подталкивает людей к поиску в процессе международной

миграции более стабильных источников заработка и более высоких

стандартов жизни; демографические тенденции демонстрируют в одних

государствах недостаток трудоспособного населения, а в ряде других –

переизбыток трудовых ресурсов. Демократизация же и развитие

информационных технологий, наряду с развитием транспорта, значительно

упростили процесс принятия людьми решений о пересечении границ

государств.

Миграция оказывает значительное влияние на политику и экономику,

способствует поддержанию и установлению связей между странами и

народами. В миграционные процессы вовлекаются люди разной этнической

принадлежности, граждане разных государств, которые соблюдают разные

обычаи и исповедуют различные религии. Благодаря в том числе и

миграционным процессам, этническое многообразие «из статистической

реальности и этнографической музейности все больше становится

исследовательским полем» этнологии и социально-культурной антропологии1.

1 Тишков В.А. После многонациональности // Знамя. – 2002. – №3. – С. 180.
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В поле внимания этнологов и социальных антропологов также все чаще

попадают темы международной и этнической миграции.

Основными тенденциями в сфере международной миграции за

последние два-три десятилетия стали: увеличение значимости международной

миграции в демографическом развитии стран мира, значительный рост

нелегальной миграции, рост масштабов и расширение географии

вынужденной миграции, феминизация миграционных потоков,

превалирование трудовой миграции над вынужденной, а также

противоречивость миграционной политики на национальном, международном

и региональном уровнях2. По мере глобализации экономических и

социокультурных взаимодействий усиливается процесс образования

«мультикультурных групп институализированного или сетевого характера»3.

Взаимодействие таких групп в мультикультурной среде предполагает

определенную адаптацию через познание друг друга и частичное

заимствование из другой культуры иного социального и индивидуального

опыта. По-другому, увеличение числа миграций влечет за собой рост числа

межкультурных, межрасовых, межрелигиозных и межнациональных

контактов. Следствием этого становится получение все большим числом

людей опыта межэтнического и межкультурного взаимодействия.

На государственном уровне эта ситуация «формирует определенные

социальные риски и ставит сложные задачи управления культурным

разнообразием (иногда даже – «суперразнообразием»4). Это разнообразие, как

правило, проявляется не столько внешне, сколько на мировоззренческом и

ценностном уровне. Если эти задачи не решаются, велика вероятность

возникновения конфликтов на основе культурных (этнических, расовых,

религиозных, языковых) различий, которые могут, по мнению академика В.А.

2 Ионцев В.А. Международная миграция в России: 10 лет после Каира // Народонаселение. – Июль–сентябрь

2004. – №3. – С. 97.
3 Донцов А.И., Перелыгина Е.Б., Караваева Л.П. Межкультурные взаимодействия и социальная дистанция //

Национальный психологический журнал. – 2014. – №2 (14). – С. 7.
4 Тишков В.А. Полиэтническое общество и государство: понимание и управление культурным разнообразием

// Кризис мультикультурализма и проблемы национальной политики / под ред. М.Б. Погребинского и А.К.

Толпыго. – М.: Весь Мир, 2013. – С. 151.
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Тишкова, обретать «исключительно жестокий характер, а посеянная ими

ненависть изживается зачастую через поколения»5. Проблемы, связанные с

международной миграцией, признаются международным сообществом

одними из наиболее острых и значимых для социально-политической

стабильности, демографического и экономического развития и в странах

исхода, и в странах, принимающих мигрантов6.

По данным доклада Организации Объединенных Наций, Российская

Федерация в 2017 году продолжала удерживать второе (после Соединенных

Штатов Америки) место по числу проживающих на ее территории

международных мигрантов7. В СНГ Российская Федерация занимает

уникальное место, выполняя три принципиально различных функции в

миграционной цепочке: она одновременно является и страной эмиграции (в

основном, в страны «традиционного зарубежья»), и страной, принимающей

иммигрантов, и страной транзита для тех, кто пытается, например, из

Центральной Азии попасть в европейские страны. Включенные в доклад ООН

сведения об 11 миллионах мигрантов в Российской Федерации коррелируют с

данными официальной российской статистики (так, по данным ФМС России, в

разные месяцы 2015 года на территории РФ находилось от 9 948 099 до 11 104

604 иностранных граждан и лиц без гражданства8, в 2016 году – 14 337 084

человек, в 2017 году – 15 710 227 человек (из них с целью осуществления

трудовой деятельности – 4 854 004 человека9)).

С начала 1990-х до начала 2000-х основными странами происхождения

въезжающих в Россию мигрантов были государства Закавказья (Грузия,

5 Тишков В.А. Полиэтническое общество и государство… С. 151.
6 Ромодановский К.О., Мукомель В.И. Регулирование миграционных процессов: проблемы перехода от

реактивной к системной политике // Общественные науки и современность. – 2015. – №5. – С. 5.
7 United Nations, Department of Economic and Social Affairs, Population Division (2017). International Migration

Report 2017: Highlights (ST/ESA/SER.A/404). 2017. [Электронный ресурс]. Систем. требования: Adobe Reader.

URL:http://www.un.org/en/development/desa/population/migration/publications/migrationreport/docs/MigrationRepo

rt2017_Highlights.pdf (дата обращения: 11.06.2018 г.).
8 Данные ФМС России (с мая 2016 г. – Главного управления по делам миграции Министерства внутренних

дел Российской Федерации). [Электронный ресурс]. URL:

https://гувм.мвд.рф/about/activity/stats/Statistics/Statisticheskie_svedenija_po_migracionno/item/57508/57514/ (дата

обращения: 25.06.2016 г.).
9 Данные с официального сайта ГУДМ МВД РФ. [Электронный ресурс]. URL:

https://мвд.рф/Deljatelnost/statistics/migracionnaya/item/12162186/ (дата обращения: 11.06.2018 г.).

http://www.un.org/en/development/desa/population/migration/publications/migrationreport/docs/MigrationReport2017_Highlights.pdf
http://www.un.org/en/development/desa/population/migration/publications/migrationreport/docs/MigrationReport2017_Highlights.pdf
https://гувм.мвд.рф/about/activity/stats/Statistics/Statisticheskie_svedenija_po_migracionno/item/57508/57514/
https://мвд.рф/Deljatelnost/statistics/migracionnaya/item/12162186/
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Армения, Азербайджан), а также Украина, Молдова и Беларусь. Со второй

половины 2000-х годов векторы поменялись: с 2000 по 2012 годы доля

прибывших из Узбекистана, Таджикистана и Киргизии (суммарно) выросла с

19 до 39 процентов от общего числа въезжающих мигрантов10. Доля

этнических русских в потоке иммигрантов сократилась с 61% в 1993-2000 гг.

до 33% в 2007 году11. По состоянию на 5 апреля 2016 года доля мигрантов,

въехавших в РФ из Казахстана и стран Средней Азии, составила 39,08%; из

государств Закавказья – 10,35%; из Украины, Молдовы и Беларуси – еще

36,68%12. В начале 2018 года соотношение несколько изменилось: доля

мигрантов, въехавших в Россию из Казахстана и среднеазиатских государств,

выросла до 49,20%; из Украины, Молдовы и Беларуси – сократилась до

17,37%; из государств Закавказья – сократилась до 8,52%13. Если

рассматривать соотношение только по указанию цели въезда «трудовая

деятельность», то картина будет такой: из Казахстана и Средней Азии –

66,48% от всех, планирующих работать в России; из Украины, Молдовы и

Беларуси – 17,61%; из стран Закавказского региона – 8,99%14.

Современные специалисты в области демографии и народонаселения

практически единодушны в мнении, что иммиграция – один из основных

источников восполнения населения и трудовых ресурсов Российской

Федерации. Различные сценарии демографического развития России

предполагают (без учета иммиграции), что к 2050 году общая

демографическая нагрузка увеличится в 1,5–1,9 раза: если сейчас на 1000

человек трудоспособного возраста приходится примерно 680 иждивенцев, то к

2050 году этот показатель будет составлять 1000–1300 человек на 1000 людей

10 Чудиновских О.С. Сколько в России международных мигрантов? / Мигранты, мигрантофобии и

миграционная политика / под ред. В.И. Мукомеля. – М.: НП «Центральный дом адвоката», Московское бюро

по правам человека, «Academia», 2014. – С. 37.
11 Рязанцев С.В. О языковой интеграции мигрантов как новом ориентире миграционной политики России //

Социологические исследования. – 2014. – №9. – С. 25.
12 Данные Главного управления по вопросам миграции Министерства внутренних дел Российской Федерации.

[Электронный ресурс]. URL:

https://гувм.мвд.рф/about/activity/stats/Statistics/Svedenija_v_otnoshenii_inostrannih_grazh/item/5850/
13 Данные с официального сайта ГУДМ МВД РФ. [Электронный ресурс]. URL:

https://мвд.рф/Deljatelnost/statistics/migracionnaya/item/12162186/ (дата обращения: 11.06.2018 г.).
14 Там же.

https://гувм.мвд.рф/about/activity/stats/Statistics/Svedenija_v_otnoshenii_inostrannih_grazh/item/5850/
https://мвд.рф/Deljatelnost/statistics/migracionnaya/item/12162186/
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трудоспособного возраста15. Естественный прирост, ставший в 2009–2015 гг.

положительным, может остаться таковым только на непродолжительное время

и на уровне, близком к нулю, поскольку динамика изменения численности

населения в России обусловлена долгосрочными трендами, наметившимися

еще со времен второй мировой войны16. Таким образом, несмотря на

повышение рождаемости и снижение смертности в последние годы, еще на

протяжении нескольких десятилетий численность населения России (особенно

находящегося в трудоспособном возрасте) будет зависеть, в основном, от

миграционного прироста17. Безусловно, на ближайшие десятилетия иммиграци

становится важнейшим источником компенсации сокращения трудовых

ресурсов, обеспечения потенциала экономического развития, сохранения

стабильности в отдельных регионах.

Необходимо учитывать и такие факторы, как неравномерность заселения

территории Российской Федерации и особую потребность в восполнении

населения на Дальнем Востоке и в Сибири – в регионах, где сосредоточены

основные природные ресурсы страны. Очевидно, что приграничные районы

вызывают у соседних стран тем больший интерес, чем меньше они заселены

гражданами России. Поэтому перед страной на перспективу остро стоит

проблема сохранения территориальной целостности. Сохранение природных

ресурсов в азиатской части страны, их использование нынешними

поколениями, а также теми, кто будет жить через 50–100 и более лет, требует

поддержания определенного уровня заселенности и освоенности этих

территорий18. Однако между переписями 1989 и 2002 годов население

15 Зачем и почему? Ответы традиционные и завтрашнего дня / Политика иммиграции и натурализации в

России: состояние дел и направления развития. Аналитический доклад / под ред. С.Н. Градировского. – М.:

Фонд «Наследие Евразии», Центр стратегических исследований Приволжского федерального округа, 2005 –

С. 131.
16 Полетаев Д.В. Мигрантофобия и миграционная политика / Мигранты, мигрантофобии и миграционная

политика / под ред. В.И. Мукомеля. – М.: НП «Центральный дом адвоката», Московское бюро по правам

человека, «Academia», 2014. – С. 6–7.
17 Подробные цифры и расчеты, основанные на разных источниках и публикациях, приводятся в третьей главе

настоящего диссертационного исследования.
18 Воробьева О., Гонтмахер Е., Зайончковская Ж., Рыбаковский А. Россия: миграционные вызовы XXI века /

Миграция в России 2000-2012 гг. Хрестоматия / под ред. И.С. Иванова. В 3 т. – М.: Спецкнига, 2013. – Т. 2. –

С. 47.
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Дальнего Востока (как русское, так и нерусское) сократилось на одну пятую

(19%, в том числе русских – на 15%), без всякого «возмещения» за счет

мигрантов19. По мнению экспертов, пробуксовка переселенческой политики

(то есть реализации Государственной программы по оказанию содействия

добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников,

проживающих за рубежом20) делает совершенно очевидной необходимость

активного стимулирования пополнения людских ресурсов страны и

использования при этом внешних источников21. Без этого сложно решать

социально-экономические задачи: обеспечение существенного роста ВВП и на

этой основе роста подушевого производства и сокращения бедности. Решение

этих задач – тот базис, на котором наша страна может укрепить свой

геополитический статус и достойно защищать национальные интересы.

Поддержание национальной безопасности невозможно без контроля и

охраны государственных границ, длина которых составляет более 60,9 тысяч

километров, из них более 13,5 тысяч километров не оформлены в

соответствии с международным правом22. Решение этих задач, как и

социально-экономических, нуждается в достаточных людских ресурсах.

Россия с ее огромными, слабо освоенными пространствами находится в

весьма невыгодном положении, поскольку на юге и востоке она граничит с

государствами, имеющими высокую плотность быстро растущего населения.

Только в приграничных с югом Дальнего Востока районах Китая проживает

свыше 100 миллионов человек23. По прогнозам демографов, к 2050 году в

Казахстане, государствах Средней Азии, Азербайджане, Афганистане, Ираке,

Саудовской Аравии, других арабских странах зоны Персидского залива,

Иране, Пакистане и Турции численность населения превысит один миллиард

19 Данные приводятся по источнику: Демографический ежегодник России, официальное издание. М., 2010. –

С. 417.
20 Утверждена Указом Президента РФ от 22 июня 2016 г. №637.
21 Арутюнян Ю.В. Русский этнос: демографические изменения и востребованность межэтнической

интеграции // Социологические исследования. – 2010. – №12. – С. 45.
22 Воробьева О., Гонтмахер Е., Зайончковская Ж., Рыбаковский А. Россия: миграционные вызовы… С. 48.
23 Там же. С. 49.
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человек24. Ожидаемый прирост населения Киргизии к 2050 году (по

сравнению с 2000 г.) может составить 65%, Таджикистана – 120%,

Туркменистана – 38% и Узбекистана – 72%25. Контраст между динамично

прирастающими молодым населением перечисленными выше странами и

Россией, где очевидны тенденции к сокращению и «старению» населения,

весьма силен.

В первые годы после распада Советского Союза близость образа жизни

и социализация в условиях единой советской культуры способствовали

быстрой адаптации иммигрантов из стран СНГ к принимающей среде, хотя в

некоторых случаях и не без конфликтных ситуаций26. Но постепенно в

государствах, сопредельных России, – основных для российского рынка труда

поставщиках рабочей силы – снижалось и качество образования на русском

языке. В школьном образовании сопредельных республик сокращали

количество часов, отведенных на изучение русского языка, учителя остались

без методического сопровождения, обнаружилась нехватка современных

учебных пособий, сократились возможности для повышения квалификации

педагогов-русистов и учителей, преподающих другие предметы на русском

языке. В итоге среди иммигрантов из бывших советских республик стало

появляться все больше молодых людей, которые знали русский язык

значительно хуже, чем предыдущее поколение.

Это, наряду с принадлежностью многих иммигрантов к так называемым

«видимым меньшинствам», стало раздражающим фактором для части

российского общества и спровоцировало рост ксенофобных настроений27.

Также постепенно возрастала доля тех иммигрантов, кто приезжал не из

24 Воробьева О., Гонтмахер Е., Зайончковская Ж., Рыбаковский А. Россия: миграционные вызовы… С. 49.
25 Выхованец О.Д., Прохорова А.В., Савинкова Ю.К. и др. Трансформация идентичности трудовых мигрантов

как одна из составляющих становления гражданского общества в России. – М.: Фонд «Наследие Евразии»,

2015. – С. 41.
26 Например, далеко не все общины молокан и духоборов, иммигрировавших из Закавказья, смогли быстро

адаптироваться на новых местах жительства в центральных областях России, и причиной этого, в частности,

было определенное сопротивление и неприятие их местным населением, несмотря на языковую и культурную

близость.
27 Мукомель В.И. Адаптация и интеграция мигрантов // Миграция в России 2000-2012. Хрестоматия / под ред.

И.С. Иванова. В 3-х т. – М.: Спецкнига, 2013. – Т. 1. – Ч. 2. – С. 694.
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города, а из сельской местности или же из небольших городов, уклад жизни

которых не сильно отличался от деревенского. Культурная дистанция между

вновь прибывающими мигрантами и принимающим их населением в Москве и

других крупных городах России росла, что актуализировало задачу не только

языковой, но и социокультурной адаптации мигрантов для содействия их

мягкой интеграции в российское общество.

Во всех обществах, особенно в тех, для которых характерен

патриархальный уклад, приезжие (пришлые) воспринимались настороженно.

как чужие. Поэтому проблема интеграции иммигрантов имеет давнюю,

тысячелетнюю историю. Всплеск трудовых миграций в XX и XXI столетиях

обозначил во многих государствах планеты новые вызовы, связанные с

притоком иноэтничных мигрантов, в результате чего фокус проблем


[…]


эволюция подходов к организации процесса интеграции иноэтничных

мигрантов в России и зарубежных странах средствами образования.

5. Выделен ряд идей и достижений из опыта зарубежных государств в

области реализации интеграционных программ, которые могут использоваться

российскими властными структурами. Так, полезным может быть привлечение

к подобным программам некоммерческих организаций, заключение

интеграционных контрактов, привлечение в программы интеграции выходцев

из мигрантской среды и др.

6. В соответствии с поставленными задачами проведен критический

анализ современной ситуации в области интеграции иноэтничных мигрантов

средствами образования в России. Показано, что в ряду управленческих

стратегий проблема интеграции иноэтничных мигрантов в принимающее

общество выдвигается на первое место, и первостепенное значение в этом

аспекте приобретает социально-культурная адаптация прибывающих в Россию

мигрантов. Итоги исследования свидетельствуют о том, что именно с

помощью образования можно преодолеть или хотя бы свести к минимуму те

риски, которые сопровождают все интеграционные процессы.

7. В связи с растущими миграционными потоками особое, специальное

внимание в исследовании, в соответствии с заявленной темой диссертации,

уделено детям из семей иноэтничных мигрантов. В четвертой главе

настоящего исследования на основе изучения современной ситуации в мире в

области адаптации и интеграции детей из семей иноэтничных мигрантов

выявлен масштаб проблемы.
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8. На основе исследований данных о детях из семей иноэтничных

мигрантов в образовательных организациях сформулирован перечень

основных проблем, препятствующих быстрому включению этих детей в

образовательную среду.

9. Подробно исследована ситуация с интеграцией детей иноэтничных

мигрантов в российских образовательных организациях. Проанализирован

положительный опыт работы образовательных учреждений с этнокультурным

компонентом в Москве и других регионах страны.

10. Показано значение разработанных при участии автора исследования

учебных пособий и учебно-методических комплектов, предназначенных в

помощь педагогам и рассчитанных на разный возраст детей из семей

иноэтничных мигрантов и разный уровень их знания русского языка.

11. В результате системного изучения феномена интеграционных

процессов во всем их многообразии предложена многовариантная

эффективная образовательная и управленческая модель, которая могла бы

применяться в разных субъектах Российской Федерации и за рубежом.

Одновременно сформулированы и основные проблемы в сфере адаптации

детей из семей мигрантов в социальном, возрастном и педагогическом

контекстах, а также предложены методы их разрешения.

12. Выявлены и оценены факторы и риски, снижающие эффективность

работы в сфере адаптации и интеграции иноэтничных мигрантов (с особым

вниманием к детскому контингенту), при этом в качестве основного

неблагоприятного фактора определен низкий уровень межкультурной

компетентности педагогических и управленческих кадров современной

России.

13. Поэтому, исходя из этой проблемы, при участии автора настоящего

диссертационного исследования в процессе работы с московскими педагогами

разработан комплексный подход к оценке межкультурной компетентности

учителя.
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14. В работе показано, что роль этнического фактора системно

недоучитывается в процессе практической работы, направленной на

интеграцию иноэтничных мигрантов средствами образования.

15. Основная часть практических разработок и рекомендаций

сосредоточена в пятой и шестой главах диссертационного исследования,

соответственно.

Разработаны механизм и инструментарий оценки степени языковой,

культурной, социальной и психологической адаптации и интеграции детей из

семей иноэтничных мигрантов с использованием ресурсов образовательных

организаций. Предложены и апробированы индикаторы оценки степени

адаптации и интеграции детей.

16.Таким образом, в настоящем исследовании не просто освещены

существующие проблемы и проанализированы возможные пути их решения,

но и предложены методики измерения адаптационных и интеграционных

процессов, позволяющего оценивать и корректировать практическую

деятельность образовательной организации, управленцев и педагогов в

зависимости от полученных результатов. На практических примерах

доказано, что это позволяет выявить «болевые» точки и оптимально

спроектировать стратегию обучения и воспитания детей-инофонов с тем,

чтобы достичь лучших образовательных результатов и создать среду,

максимально комфортную для всех обучающихся.

17. Сформирован набор методических и практических рекомендаций

для педагогов по вопросам языковой, культурной, социальной и

психологической адаптации обучающихся из семей иноэтничных мигрантов.

18. Предложены целевые ориентиры и сформулированы тактические

задачи, позволяющие разбить интеграционный процесс на последовательные

этапы: первый – этап первичного восприятия новой образовательной

(социокультурной) ситуации; второй – этап осознания новой социокультурной

ситуации и первые шаги в организации работы школы на данном
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направлении; третий - этап системно-аналитической работы и включения

проблематики поликультурного образования, адаптации и интеграции

мигрантов в программу и стратегию развития образовательного учреждения.

Содержание каждого этапа, а также разработка и решение соответствующих

задач на каждом этапе позволяют скорректировать применяемые формы,

методы и приемы педагогической деятельности.

19. Предложены критерии/показатели, с помощью сравнения которых

можно провести анализ того, как развивается деятельность образовательной

организации на данном направлении.

20. Доказано, что при реализации программ адаптации и интеграции

средствами образования применяемые подходы могут быть распространены

не только на международных, но и на внутренних мигрантов, прибывающих

из национальных республик или других регионов РФ с многонациональным

составом населения.

21. Таким образом, разработана структурная модель интеграции

иноэтничных мигрантов в российское общество средствами образования, в

центре внимания которой стоит не только личность обучающегося из семьи

мигрантов, но и социальная группа, куда он включается, и принимающее

общество как социальная единица. Предлагаемая модель может быть

оптимизирована под конкретную ситуацию в образовательной практике, с

учетом возраста, этнической принадлежности, страны происхождения

обучающегося.

22. Совокупность результатов исследования позволяет не только

представить теоретическую модель, но и сформировать «дорожную

карту» – практическую программу планирования и организации деятельности

образовательных организаций с большой долей обучающихся из семей

иноэтничных мигрантов, с учетом возрастных и этнокультурных особенностей

детского коллектива, а также внешних условий, в которых работает

образовательная организация.
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23. Разработанный и апробированный в ходе исследования

инструментарий создает возможности для мониторинга процесса интеграции

иноэтничных мигрантов средствами образовательного процесса и измерения

роли различных факторов, влияющих на процессы адаптации в сфере

образования.

Основная гипотеза предпринятого диссертационного исследования

предполагала наличие положительной взаимосвязи между скоростью /

результатами интеграции иноэтничных мигрантов в принимающее общество и

степенью вовлеченности в эти процессы системы образования.

Рабочие гипотезы диссертации формулируются следующим образом:

во-первых, корректное проведение первичной и промежуточной диагностики

степени языковой, культурной, социальной и психологической

адаптированности ребенка из семей иноэтничных мигрантов помогает

образовательным организациям и конкретным педагогам выстроить

оптимальную образовательную и интеграционную стратегию для учащегося

(групп учащихся) и сформулировать практические рекомендации для

облегчения процесса адаптации иноязычного и инокультурного ребенка. Во-

вторых, можно сделать предположение о значимости этнического фактора в

адаптационных и интеграционных процессах.

Основную гипотезу можно считать доказанной; подтвердилось также

предположение о том, что комплексный подход к оценке и мониторингу

адаптации обучающегося (постепенного вхождения учащихся в новый

коллектив) позволяет учитывать не только возраст и уровень владения

ребенком русским языком, но и в ряде случаев, что рекомендуется впервые, –

страну происхождения, этнокультурные и иные социокультурные

характеристики учащегося.

Результаты настоящего диссертационного исследования уже

неоднократно подтверждали свою практическую значимость, будучи

включенными в целый ряд официальных документов и использованными в
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качестве рекомендаций региональными и муниципальными органами

управления образованием, Главным управлением по делам миграции МВД

РФ, Федеральным агентством по делам национальностей, Министерством

образования и науки РФ, другими органами законодательной и

исполнительной власти. Основные результаты настоящего исследования

используются на многих курсах повышения квалификации (профессиональной

компетентности) педагогов и организаторов образовательной деятельности.

Практические наработки автора исследования и руководимого ею Центра

содействия межнациональному образованию «Этносфера» использовались

при выполнении проекта по социально-психологической и культурно-

языковой адаптации учащихся из семей беженцев, являющегося совместной

программой деятельности правительства Москвы и российского

представительства Управления Верховного Комиссара ООН по делам

беженцев. С 2006 по 2016 год при научно-методическом вкладе автора

создавался и внедрялся в практику ряд нормативных документов

Правительства Москвы и Департамента образования города Москвы,

направленных на развитие системы культурно-языковой и социально-

психологической адаптации и интеграции детей из семей международных

мигрантов средствами образования. Большой массив наработок автора

диссертационного исследования вошел в обеспечение магистерской

программы «Межэтнические и межконфессиональные отношения» по

направлению подготовки «Педагогическое образование», которая открывается

осенью 2018 года в ведущем педагогическом вузе России – Федеральном

государственном бюджетном образовательном учреждении высшего

образования «Московский педагогический государственный университет».

Результаты исследования показывают, что образование – это

единственная сфера, содействующая интеграции и социализации

представителей мигрантов и иноэтничных групп населения вне зависимости

от наличия какой-либо стратегии или политики. Содействие быстрейшей
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интеграции мигрантов – вопрос, который должен быть приоритетным и для

власти регионального уровня, и для органов образования, и для конкретных

учителей. Дело – не в отдельных мероприятиях и проектах, которых

достаточно много реализуется в настоящее время в разных уголках нашей

страны, а в переосмыслении содержания образования, методов педагогической

и управленческой деятельности для интеграции детей из семей мигрантов.

Необходим системный подход к решению проблемы языковой, культурной и

социальной адаптации детей из семей мигрантов и их интеграции в общество.

Итоги предпринятого автором диссертационного исследования

свидетельствуют о том, что реализуемая в настоящее время в Российской

Федерации стратегия развития образования не учитывает вопросы адаптации

и интеграции иноэтничных мигрантов. При всем осознании важности развития

человеческого потенциала (о чем неоднократно говорили и продолжают

говорить с «высоких» трибун), финансирование подобных образовательных

программ несистемно и разрозненно. Организации, занимающиеся адаптацией

взрослых мигрантов, и образовательные учреждения, обучающие детей из

семей мигрантов, формально находятся в ведении разных ведомств.

Существующий достаточно большой рынок образовательных услуг не

ориентирован на специфику образования для мигрантов как особого целевого

сегмента. Поэтому, по мнению автора настоящего диссертационного

исследования, необходима комплексная общая стратегия (концепция)

развития сферы образования и интеграции мигрантов, с особым вниманием к

детям из таких семей. Такая стратегия должна содержать общие, принятые в

масштабах всей страны стандарты и подходы и учитываться как

государственными, так и негосударственными образовательными

организациями, бизнесом, органами власти, общественными национальными

объединениями. Также она должна сочетать разные типы формального и

неформального образования, при общем соблюдении принципов

непрерывного образования.
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Оптимальным было бы также сформулировать и утвердить

нормативным документом единую образовательную стратегию адаптации и

интеграции детей из семей иноэтничных мигрантов средствами

образования, особенно на уровне начального и среднего общего

образования. Ведь предоставление доступа к всеобщему качественному

образованию, в соответствии с международными документами, – одно из

условий снижения социальной напряженности и обеспечения развития

общества. Автор настоящего диссертационного исследования надеется, что

предпринятый анализ и достигнутые результаты помогут в ближайшем

будущем выстроить эффективную многовариантную модель образовательной

деятельности в условиях многонациональных и многоконфессиональных

сообществ, с большой долей иноэтничных мигрантов, которая могла бы

применяться в разных субъектах Российской Федерации и за ее рубежами.
