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Актуальность и научная значимость темы рецензируемой диссертации не

вызывают сомнений. В последние годы в российском обществе все чаще говорят о

проблеме присутствия в школах детей мигрантов. Потребность в понимании

реальной ситуации связана с тем. как дети мигрантов, обучающиеся в школах

России, распределяются между учебными заведениями, и насколько затруднена их

адаптация в школьном коллективе. Кроме того, вокруг темы присутствия детей

мигрантов в школах растет число мифов, создаваемых как СМИ. так и родителями

«местных» детей и детей мигрантов. Значимость предпринятого Е.А. Омельченко

исследования обусловлена и практическим отсутствием работ, посвященным

вопросам интеграции иноэтничных мигрантов в российской и зарубежной

историографии, на что справедливо указывает автор диссертации (с.71). Особую

актуальность теме интеграции детей мигрантов в российских школах придает

транснациональный характер современной миграции, когда приезжие живут «в

постоянной мобильности», сохраняют связи со страной исхода (С.Н. Абашин) и не

стремятся интегрироваться в принимающее общество.

В данном контексте выбранные автором объект исследования - дети из

семей иноэничных международных мигрантов, предмет, включающий процессы

их адаптации и интеграции, влияние, которое они оказывают на сферу образования

принимающего общества, динамику изменения этих процессов под влиянием

системы образования, цель и задачи, направленные на исследование феномена

интеграционных процессов в среде детей-мигрантов, выявление основных проблем

в процессе их адаптации в социальном, возрастном и педагогическом контекстах,

выработку рекомендаций для системы образования и создание модели

деятельности образовательной организации с целью оказания им поддержки в

адаптации и социализации детей-мигрантов, избранные хронологические и

территориальные рамки исследования, правомерны и обоснованы.

Исследование имеет междисциплинарный характер. В его основу положены

общенаучные методы (диалектический, системный, структурно-функциональный,

феноменологический и др.) и историко-структурный подход, позволяющий

рассматривать миграцию как динамический процесс, дополненный теориями и

концепциями в рамках социологического, системного, географического,

исторического, этнографического и типологического подходов (с.31-33).

Диссертационное исследование опирается на широкий круг источников, в

основу которого положены результаты преимущественно социологических

исследований, проводившихся автором как самостоятельно, так и в составе

научных коллективов в течение 20 лет с 2003 по 2016 год. Основной массив

материалов был собран методом «стационарного исследования» в процессе

многолетней консультационной и научно-методической работы с коллективами

педагогов и обучающихся образовательных организаций Москвы и других

регионов РФ. Применялись также контент-анализ, экспертно-аналитический и

статистический методы, метод фокус-групп и включенное наблюдение среди

госслужащих, преподавателей вузов, экспертов, включенных в процесс разработки

законодательных инициатив и методик. Все это позволило автору выявить

изменения в отношении власти и общества к теме и влияние интеграционных

процессов в их среде на сферу российского образования (с.33-34). Однако из

описания автором методов исследования следует, что объектом исследования были

не столько дети из семей мигрантов (с.22). сколько педагогический персонал

образовательных учреждений и госслужащие. Осталось незамеченным при

окончательной авторедакции текста (с. 17) указание на Концепцию

государственной миграционной политики до 2025 г., приятую в 2012 г., как

действующую, хотя она утратила силу в 2018 г. в связи с принятием новой

концепции. Правда, в дальнейшем автор обращается уже к Концепции 2018 г.

Основные положения, вынесенные автором на защиту (с. 35-38). нашли

убедительное воплощение в содержании диссертации и выводах,

сформулированных в заключении. Вполне логичной является структура

диссертации, включающая 6 глав, заключение, список литературы и нормативных

документов. Во введении говорится также о приложениях (с. 45), но в тексте

диссертации их нет.

Первая глава посвящена постановке и описанию литературы и теоретических

походов к изучению заявленной темы. Во второй и третьей главах освещаются

международный и российский опыт адаптации и интеграции

иноэтничных/международных мигрантов. В четвертой главе анализируется опыт

интеграции детей из семей иноэтничных мигрантов в зарубежных и российских

образовательных учреждениях. Наибольший интерес представляют последние две

главы, имеющие практико-ориентированный характер. В пятой главе представлен

разработанный автором инструментарий для первичной, текущей и итоговой

диагностики языковой, культурной, социальной и психологической адаптации

обучающихся с использованием ресурса образовательных организаций. В шестой

главе содержатся разработанные автором рекомендации для руководителей и

педагогического персонала образовательных учреждений, нацеленных на

адаптацию и интеграцию обучающихся из семей инокультурных мигрантов.

К числу несомненных достоинств рецензируемой диссертации следует

отнести детальный анализ терминологии, применяемой в работе, включая базовые

для исследования миграционных процессов понятия «адаптация» и «интеграция»

мигрантов. Автор отмечает, что интеграция, в отличие от адаптации, предполагает

«процесс, состояние и результат обоюдных изменений в среде мигрантов и

принимающего их и общества, который обеспечивает полноценное включение

иммигрантов в социокультурную среду российского общества и определенное

изменение самой социокультурной структуры под воздействием этих процессов»

(с. 103. 119). Показывая, что адаптация может и не завершиться интеграцией, автор

диссертации предлагает ввести специальные показатели оценки контроля и степени

адаптации к принимающему обществу - языковой, культурной, социальной,

психологической (с. 122).

В качестве замечания отмечу отсутствие четкого разделения между

понятиями «иммигранты» и «мигранты» и. соответственно, различий в

интеграционной политике и образовательной деятельности в отношении этих

категорий детей-инофонов, обучающихся в российских школах.

Важно также учитывать, что трансграничные миграции сегодня изменяют

свой характер. Многие мигранты, особенно трудовые, даже если они привозят свои

семьи, далеко не всегда планируют иммиграцию в Россию, и это требует

выработки особых подходов к их изучению и разраблтке образовательной

политики, что не получило, к сожалению, отражения в диссертации..

Указанные замечания имеют рекомендательный характер и не влияют на

общее положительное впечатление от выполненного Е.А. Омельченко

диссертационного исследования. Рецензируемая диссертация представляет

законченное, самостоятельное, интересное научное исследование по актуальной и

научно значимой проблеме, новой по замыслу и исполнению. Основные положения

и выводы, выносимые на защиту, основаны на анализе в значительной степени

впервые вводимых в научный оборот источников, представляются научно

обоснованными. Язык, стиль, оформление диссертации отвечают требованиям,

предъявляемым к диссертационным исследованиям подобного уровня. Тема и

содержание диссертации соответствуют специальности, по которой она

представлена к защите.

Работа имеет несомненную теоретическую и практическую значимость. Ее

результаты могут использоваться при решении задач, связанных с оптимизацией

работы образовательных учреждений России и других стран по адаптации и

интеграции детей из семей инокультурных мигрантов/иммигрантов. при разработке

методических и научно-популярных изданий, учебных курсов и образовательных

программ бакалавриата и магистратуры по направлениям «Антропология и

этнология», «Педагогическое образование», «Менеджмент в сфере образования», в

программах профессиональной подготовки и повышения квалификации

работников образовательных организаций. Созданный автором инструментарий

для диагностики и мониторинга адаптации/интеграции детей-инофонов может

быть применен к анализу готовности/неготовности образовательных учреждений в

России и в других странах вести системную адаптационно-интеграционную работу

среди детей из семей иноэтничных мигрантов, для которых русский язык не

является родным.

В многочисленных публикациях, в том числе в трех монографиях, двух

учебных пособиях, в 73 статьях, опубликованных в научных журналах и сборниках

научных трудов и в 16 статьях, опубликованных в периодических изданиях,

рекомендованных ВАК, излагаются основные положения и выводы

диссертационного исследования. Автореферат последовательно раскрывает

структуру, содержание диссертационного сочинения и дает исчерпывающее

представление о полученных результатах и основных выводах.

Все вышесказанное дает основания полагать, что диссертация Елены

Александровны Омельченко на тему: «Интеграция детей из семей иноэтничных

мигрантов в российское общество: теория и практика в реалиях современной

системы образования» соответствует всем требованиям пунктов 9-14 «Положения

о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства

Российской Федерации от 24.09.2013 г. №842 (в редакции Постановления

Правительства Российской Федерации от 30.07.2014 г. №723). а ее автор.

Омельченко Елена Александровна заслуживает присуждения степени доктора

исторических наук по специальности 07.00.07 - Этнография, этнология и

антропология.
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